

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer any **five** questions. All questions
carry equal marks.*

1. Discuss the relationships between gender and development. Give a historical account of its formation. 20
2. "Gender is a social construct." Do you think it addresses the problem of women's oppression ? Discuss. 20

3. Analyse the debates on 'formal' and 'informal' economy affecting gender justice. Why do you think women work more in the informal economy ? Explain in detail. 20
4. Critically analyse the processes of gender mainstreaming in India. Analyse its outcomes in terms of gender policies of development. 20
5. Discuss the outcomes of National Policy for the Empowerment of Women, 2001 in India. How has it affected women's participation in the process of development ? 20
6. What is 'substantive equality' ? How does it serve the gender discourse on equality ? Analyse. 20
7. Why do you think women still perform largely unpaid work ? What are the constraints of accepting low wage work by women ? Analyse.

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Gender analysis
- (b) Socialist feminism
- (c) Patriarchy
- (d) System of National Accounts (SNA)
- (e) Strategic Gender Needs

MGS-001

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,

दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर और विकास के सम्बन्ध की चर्चा कीजिए। इसके गठन का ऐतिहासिक ब्यौरा दीजिए। 20

2. “जेंडर समाज द्वारा रचित धारणा है।” क्या आपकी राय में, यह धारणा महिला उत्पीड़न की समस्या का निपटान करती है ? चर्चा कीजिए। 20
3. जेंडर न्याय को प्रभावित करने वाली ‘औपचारिक’ एवं ‘अनौपचारिक’ अर्थव्यवस्था पर टिके वाद-विवाद का विश्लेषण कीजिए। आपकी राय में अनौपचारिक क्षेत्र में महिलाएँ अधिक तादाद में क्यों कार्यरत् हैं ? सविस्तार लिखिए। 20
4. भारत में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। इसके परिणामों का विश्लेषण, विकास की जेंडरपरक नीतियों को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
5. भारत में राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण नीति, 2001 के परिणामों की चर्चा कीजिए। विकास की प्रक्रिया में इस नीति ने महिला सहभागिता को कैसे प्रभावित किया है ? 20
6. ‘मूल समानता’ क्या है ? समानता पर टिके जेंडर संवादों को इससे कैसे बल मिलता है ? विश्लेषण कीजिए। 20

7. आपकी राय में अभी भी महिलाएँ मुख्य रूप से अदत्त (unpaid) कामकाज ही क्यों करती हैं ? किन अवरोधों की वजह से महिलाओं को थोड़े मेहनताने पर ही काम स्वीकारना पड़ता है ? विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) जेंडर विश्लेषण
- (ख) समाजवादी नारीवाद
- (ग) पितृतंत्र
- (घ) राष्ट्रीय बहीखाता पद्धति (एस. एन. ए.)
- (ङ) नीतिगत जेंडर आवश्यकताएँ